A Magnus es, Deus Christianorum, nam ii quoque magnis vere fruuntur gratiis, qui tuum nomen invocant. Tunc autem divinus Abercius: Ecce, inquit, mulier, cognovisti, quam liberaliter ac munifice Dominus meus eos remuneratur, qui sperant in ipsum. Vade ergo in pace, tibi animum adhibens, et illi agens eas, quas par est, gralias. Hæc ille cum dixisset, Phrygella recessit quidem in præsentia: rursus autem rediit, et eum valde colere perseveravit. Atque rursus quidem aggressus est Abercius consuetam doctrinam.

διστατο, ἤπτετο μὲν οὖν Ἀδέρχιος αὐθις τῆς συ-

XI. Cum autem quod in Phrygella factum fuit miraculum, in multas terræ partes pervasisisset, accedunt ad eum tres vetulæ, quæ ipsæ quoque B erant orbatæ oculis, dicentes: Nos etiam credimus in Jesum, qui a te prædicatur. Appareat ergo in nos quoque ejus clementia, et nobis lucem, o vir admirande, ostende, sicut Phrygellæ. Ille autem, Si fides vestra, inquit, vera est in verum Deum, sicut dicitis, eum videbitis cordis oculis, qui ca-dunt sub intelligentiam. Hæc dixit, et cum sus-talisset oculos: Domine Iesu Christe, inquit, rogo te, videant ipsæ quoque lucem tuæ agnitionis: et ab ea, quæ est eis offusa, liberatæ caligine, aspiciant, Domine, radios tuæ veritatis. Sic est precatus: et ecce locum, in quo stabant, magna lux circumfulsit desuper: et omnes in ter-ram ceciderunt obstupefacti spectaculo quod præter opinionem evenerat. Non erat autem lux, cujus-modi ea est, quæ venit ex sole et fulgere, sed nova prorsus, et stupenda, et insueta. Eæ ergo stabant immotæ, cum omnes humi cecidissent: et lux illa, quæ apparuit, cum valde in eorum oculos incubuisse, eas statim fecit videre, et hanc sua-vem et hominibus gratiam solis lucem intueri. Ille autem cum tam sanis eas vidisset oculis: Quid est, rogavit, quod vobis apparuit, et quid vidistis, cum primum aspexitis? Una autem: Senem, in-quit, vidi, cuius formæ non potest referri pulchri-tudo et alacritas. Altera autem: Visus est mibi adolescens. Tertia vero: Puer, inquit, meos attigit oculos. Ias cum audisset Abercius, et rerum ad-mirabilium Deo egisset gratias, intermisit docere.

XII. Ex iis autem, qui aderant, iis assumptis, D qui erant familiares, domum rediit, et cum horæ nonæ hymnos absolvisset, parum panis assumit. Ita enim solebat, tanquam aliud agendo, et in fine diei, corporis habere rationem. Hæc cum ab ipso facta essent, licebat videre multos ex ea, quæ est circumcirca, regione ad eum confluere, et baptiziari in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti. Interim autem cum quæ matri evenissent, cogno-visset Euxenianus, et quemadmodum deducta ac-cessisset ad sanctum, et quemadmodum orbata visum recuperasset, omnia ex ipsa sciscitatus, venit ad illum, ac: Si te sciarem, inquit, o pater, libenter aspicere ad pecunias, non distribuissem

tibi parvam partem mearum facultatum, quod messe matri conciliaris tantum beneficium. Cum autem cum aliis, quae tibi donavit Deus, te quoque pecuniis fecit superiorem, quidnam, ut est consenteum, tibi pro hoc dono reddiderimus? Quidnam aliud, quam hanc gratiam tibi feremus acceptam? Cum haec quidem dixisset, sancti pedes prehendit. Sanctus autem accepta ejus dextera: Scias, inquit, o optime, mihi nulla re alia tua opus esse, nisi quod, cum sis adeo prudens, fidelis fias ex infidei, et impia mutata religione, venias ad agnitionem veritatis. Volo enim te fidelem esse potius pauperem, quam infidelem illustrem et divitem.

XIII. Tunc respondit Euxenianus: Si vis igitur, o sacrum caput, de hoc nobis est querendum. Sepe enim audivi matri assidens, se a te didicisse, Deum nunc quidem esse clementem et benignum, nunc autem terribilem et justum: et alios ut valde bonum bonis remunerare, alios ut pote justum ulcisci et punire. Si ergo ex amore quidem existit beneficium et remuneratio, supplicium autem et pena ab odio, quomodo fieri potest, ut idem sit bonus, et justa inferat supplicia? Quoniam, inquit magnus Abercius, cum unicuique reddatur pro meritis, eos quidem, qui bona faciunt, tanquam qui natura sit bonus, afficit beneficio: eos autem, qui mala exercent, punit, ut qui omnia juste faciat, nemine effugiente ejus cognitionem eorum, quae nos facimus, et vel solum cogitamus. Ipse est enim accuralissimus examinatoe eorum, quae sunt in profundo cogitationis, corda examinans et renes, pervadens usque ad divisionem animae et spiritus, compagum quoque et medullarum, et judex cogitationum et conceptionum cordis<sup>4</sup>. Euxenianus vero: Hoc quidem, inquit, recte est solutum. Sed illud quoque me doce: si Deus bonis delectatur, cur non ab initio talem facit hominem, ut bonum quidem possit operari, malum autem minime possit facere? Sic enim et quae sunt ei grata, fecissemus, et mansissemus nullo affecti supplicio. Ille autem: Hoc quoque est, inquit, ejus, qui nostri magnam curam gerit, et qui omnino vult nostrum bonum. Si enim non possemus mala facere, nec bona quidem faciendo nihil lucraremur. Neque enim propterea laude digni essemus, nec commendatione. Tunc namque quod factum esset, non fuisset factum nostro libero arbitrio, sed ex rei natura. Non enim qui non potest malum facere, is non faciens est laudandus, sed qui, cum possit quidem facere abstinet propter boni desiderium. Cum autem utrumque sit in nostra potestate, ut vel boni simus, vel mali, si velimus, cur tollis occasionem parandam bona existimationis, et ejicis materiam coronarum? Ad haec Euxenianus: Nunc, inquit, mihi satis est persuasum, hominem esse sui juris, et liberum habere arbitrium, et sua